
 1 

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
__________ 

 
ORDINANZA SINDACALE     N.   10    DEL 23/05/2025 

 
OGGETTO:  ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 
COMUNALI  

IL SINDACO 
 
Richiamate le ordinanze sindacali n. 133/2009 e s.m.i., n. 156/2009, 105/2012, 106/2012, 
103/2014, 4/2017, 5/2018, 3/2021, 7/2023, 26/2023 e 1/2024, con le quali sono stati determinati 
gli orari di apertura al pubblico degli Uffici Comunali; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari 
degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici e degli uffici pubblici, al fine di armonizzarne 
l’espletamento con le esigenze generali dell’utenza; 
 
Richiamato l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001, n. 165, “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”, che individua, 
alla lettera e), tra i criteri generali, l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli 
uffici con le esigenze dell’utenza; 
 
Richiamato l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23 dicembre 1994, n. 724 “Misure di 
razionalizzazione della finanza pubblica”, che ridefinisce la disciplina relativa all’orario di 
servizio e di lavoro dei dipendenti pubblici, con l’obiettivo di rendere le attività della Pubblica 
Amministrazione funzionali alle esigenze dei cittadini; 
 
Richiamato l’art. 42 dello Statuto Comunale; 
 
Considerato opportuno, al fine di armonizzare l’erogazione dei servizi degli uffici della Polizia 
Locale, attivati tramite il nuovo sistema di prenotazione di appuntamenti online attivabili dal sito 
istituzionale, modificare con decorrenza immediata gli orari di apertura al pubblico degli Uffici 
della Polizia Locale, come di seguito indicato: 
 
POLIZIA LOCALE ORARIO IN VIGORE:        
 
LUNEDI’ 9.30 – 12.30  Chiuso 
MARTEDI’  Chiuso 16.00 – 17.45 
MERCOLEDI’ Chiuso Chiuso 
GIOVEDI’ Chiuso 16.00 – 17.45 
VENERDI’ 9.30 – 12.30 Chiuso 

 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
POLIZIA LOCALE NUOVO ORARIO:     
                                                                                                                               

LUNEDI’ Accesso libero 9.00 -11.00 
e per appuntamento 11.30 - 12.30 

CHIUSO 

MARTEDI’  Solo su appuntamento 8.30 - 9.30 Accesso libero 16.00 -17.30 
MERCOLEDI’ Chiuso Chiuso 
GIOVEDI’ Solo su appuntamento 8.30 - 9.30 Accesso libero 16.00 -17.30 
VENERDI’ Solo su appuntamento 10.30 - 12.30 Chiuso 

 
Ritenuto inoltre di modificare, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con l’esigenza 
degli utenti, nonché razionalizzare l’impiego delle risorse umane, di modificare gli orari di 
apertura al pubblico della Biblioteca Civica “Aldo Moro” relativamente all’orario estivo dei mesi 
di luglio, agosto e settembre come segue:  
 
BIBLIOTECA CIVICA ORARIO Estivo (luglio e agosto 2024):         
 

MARTEDI’  9.30 – 12.30 14.30 – 18.30 
MERCOLEDI’ 9.30 – 12.30 14.30 – 18.30 
GIOVEDI’ 9.30 – 12.30 14.30 – 18.30 
VENERDI’ 9.30 – 12.30  
SABATO  9.00 – 12.30  

 
BIBLIOTECA CIVICA NUOVO ORARIO                        BIBLIOTECA CIVICA NUOVO ORARIO 
Estivo (luglio 2025 e dall’ 1.09.2025 al 6.09.2025):        Estivo (agosto 2025):    

 
MARTEDI’  9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  MARTEDI’  9.00 – 12.30 14.30 – 17.30 
MERCOLEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  MERCOLEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30 
GIOVEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  GIOVEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30 
VENERDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  VENERDI’ 9.00 – 12.30  
SABATO  9.00 – 12.30 

 
 SABATO  9.00 – 12.30  

 
DISPONE 

 
1. Per le motivazioni citate in premessa, la modifica, con decorrenza immediata, gli orari 

di apertura al pubblico degli Uffici della Polizia Locale e della Biblioteca Civica “Aldo Moro”, 
(relativamente ai mesi di luglio, agosto e settembre), come indicato nelle tabelle sotto riportate: 

 
POLIZIA LOCALE  
 

LUNEDI’ Accesso libero 9.00 -11.00 
e per appuntamento 11.30 - 12.30 

CHIUSO 

MARTEDI’  Solo per appuntamento 8.30 - 9.30 Accesso libero 16.00 -17.30 
MERCOLEDI’ Chiuso Chiuso 
GIOVEDI’ Solo per appuntamento 8.30 - 9.30 Accesso libero 16.00 -17.30 
VENERDI’ Solo per appuntamento 10.30 - 12.30 Chiuso 

 
BIBLIOTECA CIVICA NUOVO ORARIO                        BIBLIOTECA CIVICA NUOVO ORARIO 
Estivo (luglio 2025 e dall’ 1.09.2025 al 6.09.2025):        Estivo (agosto 2025):    

 
MARTEDI’  9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  MARTEDI’  9.00 – 12.30 14.30 – 18.30 
MERCOLEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  MERCOLEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 18.30 
GIOVEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  GIOVEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 18.30 
VENERDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  VENERDI’ 9.30 – 12.30  
SABATO  9.00 – 12.30 

 
 SABATO  9.00 – 12.30  



 3 

 
2. Di confermare quanto già disposto con le ordinanze n. 105/2012 e n. 103/2014 in merito 

alla chiusura al pubblico degli Uffici Comunali nei sabati mattina del mese di agosto. 
 

3. Di dare atto che, per effetto delle modifiche sopra esposte, gli orari di apertura al 
pubblico degli Uffici Comunali risultano aggiornati come segue: 

 
UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP) (giovedì su appuntamento) – SERVIZI 
DEMOGRAFICI (martedì e giovedì pomeriggio su appuntamento):  
 
LUNEDÌ 8.30 – 12.15  
MARTEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
MERCOLEDÌ 8.30 – 13.00  
GIOVEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
VENERDÌ 8.30 – 13.00  
2° e 4° SABATO del mese 8.45 – 11.45    
 
SEGRETERIA GENERALE – UFFICIO PROTOCOLLO – UFFICIO PERSONALE: 
 
LUNEDÌ 8.30 – 12.15  
MARTEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
MERCOLEDÌ 8.30 – 13.00  
GIOVEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
VENERDÌ 8.30 – 13.00  
 
TRIBUTI - UFFICI ECONOMATO – RAGIONERIA: (solo su appuntamento): 
 
LUNEDÌ 8.30 – 12.15  
MARTEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
MERCOLEDÌ 8.30 – 13.00  
GIOVEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
VENERDÌ 8.30 – 13.00  
  
UFFICIO MESSI: 
 
LUNEDÌ 8.30 – 9.30 11.45 – 12.15  
MARTEDÌ 8.30 – 9.30 11.45 – 12.15 16.00 – 17.45  
MERCOLEDÌ 8.30 – 9.30 12.00 – 13.00  
GIOVEDÌ 8.30 – 9.30 11.45 – 12.15 16.00 – 17.45  
VENERDÌ 8.30 – 9.30 12.00 – 13.00  
2° e 4° SABATO del mese 8.45 -11.45   
 
UFFICIO SCUOLA E SPORT - SEGRETERIA SERVIZI SOCIALI –– UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI –SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP) – SPORTELLO UNICO 
EDILIZIA PRIVATA (SUE) - URBANISTICA – PATRIMONIO (solo su appuntamento): 
 
MARTEDÌ  8.30 – 12.15  
GIOVEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
VENERDÌ 8.30 – 13.00  
 
UFFICIO ECOLOGIA AMBIENTE – (solo su appuntamento): 
 
GIOVEDI’ 10.00 – 12.45 16.00 – 17.45 
 
 
 
 



 4 

UFFICIO CULTURA E ITC: 
 

MARTEDÌ  8.30 – 12.15  
GIOVEDÌ 8.30 – 12.15 16.00 – 17.45  
VENERDÌ 8.30 – 13.00  

 
SEGRETARIATO SOCIALE - Assistenti Sociali solo su appuntamento: 
 

MARTEDÌ’  8.30 – 12.15 
GIOVEDI’ 16.00 – 17.45  

  
COMANDO POLIZIA LOCALE:  
 

LUNEDI’ Accesso libero 9.00 -11.00 
e per appuntamento 11.30 - 12.30 

CHIUSO 

MARTEDI’  Solo per appuntamento 8.30 - 9.30 Accesso libero 16.00 -17.30 
MERCOLEDI’ Chiuso Chiuso 
GIOVEDI’ Solo per appuntamento 8.30 - 9.30 Accesso libero 16.00 -17.30 
VENERDI’ Solo per appuntamento 10.30 - 12.30 Chiuso 

 
BIBLIOTECA CIVICA ORARIO ORDINARIO:      
 

MARTEDI’  9.30 – 12.30 14.30 – 18.30 
MERCOLEDI’ 9.30 – 12.30 14.30 – 18.30 
GIOVEDI’ 9.30 – 12.30 14.30 – 18.30 
VENERDI’ 9.30 – 12.30 14.30 – 18.30 
SABATO  9.00 – 12.30 14.30 – 17.30 

 
BIBLIOTECA CIVICA ORARIO ESTIVO                    BIBLIOTECA CIVICA ORARIO ESTIVO 
 (luglio 2025 e dall’ 1.09.2025 al 6.09.2025):              (agosto 2025):    
 

MARTEDI’  9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  MARTEDI’  9.00 – 12.30 14.30 – 17.30 
MERCOLEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  MERCOLEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30 
GIOVEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  GIOVEDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30 
VENERDI’ 9.00 – 12.30 14.30 – 17.30  VENERDI’ 9.00 – 12.30  
SABATO  9.00 – 12.30 

 
 SABATO  9.00 – 12.30  

 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio e resa nota sul sito internet del Comune 
:(www.comune.villasanta.mb.it ).   
 
 
 
 
                            

Il Sindaco          
       Lorenzo Galli 
Documento firmato digitalmente  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

LORENZO GALLI in data 23/05/2025


